
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA 1759761 PROPLAN 
30/10/2017 a 
30/01/2018 

23007.022830/2017-80 DEFERIDO 
Licença para capacitação para participar do Curso de Geo-
processamento e Sensoriamento Remoto da Faculdade Sul 

Mineira- FASUL 

JULIANA NEVES BARROS 2314787 CCAAB 
01/11/2017 A 
28/02/2018 

23007.021789/2017-24 DEFERIDO 
Conclusão de Doutorado na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro – RJ, sem prejuízo de seus rendimentos. 

MARCUS ANTÔNIO ROSSI FELICIANO 2334312 CCAAB 13/03/2017 23007.003707/2017-60 DEFERIDO Reunião com pós-graduandos na UNESP, em São Paulo – SP. 

MARCUS ANTÔNIO ROSSI FELICIANO 2334312 CCAAB 
01/03/2017 A 
10/03/2017 

23007.003776/2017-73 DEFERIDO 
Ministrar disciplina de Pós Graduação na UNESP, Métodos 
Ultrassonográficos avançados em VE, em São Paulo – SP. 

MARCUS ANTÔNIO ROSSI FELICIANO 2334312 CCAAB 
23/02/2017 A 
24/02/2017 

23007.003749/2017-09 DEFERIDO 
Participação em Bancas de mestrado na UNESP, em São 

Paulo – SP. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC 25/10/2017 574,34 05 SAJ X CDA 23007.027929/2017-7 DEFERIDO 

LIDIANE DE FATIMA BARBOSA GUEDES 2394528 CCS 06/11/2017 1.445,18 05 SSA X SAJ 23007.020987/2017-71 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

RAMON PEREIRA LOPES 2191064 CETEC 26/09/2017 Professor Adjunto A 23007.017166/2017-57 DEFERIDO 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 31/05/2017 Professor Adjunto 1 
JUDICIAL Nº 1004288-07.2017.4.01.3300 

23007.029097/2017-24 
DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

2/7 

PORTARIA Nº 936, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura em 
Física desta Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 16, de 06 de janeiro de 2016, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
de Licenciatura em Física, conforme a ata de reunião do Cole-
giado do Curso, vigorando com a seguinte composição: 
 
1. Poliana Schettini Silva (Presidente) 
2. Jemima Pereira Guedes; 
3. Lucas da Silva Maia; 
4. Eider de Souza Silva; 
5. Glênon Dutra; 
6. Orahcio Felício de Sousa. 
7. Fábio Santos Nascimento; 
8. Sérgio Luiz Bragatto Boss; 
9. Willien Oliveira dos Santos; 
10. Fábio do Egito Gomes. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 947, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor José Valentim dos Santos FILHO, 
matrícula SIAPE nº1546644, CPF: 811.755.404-63, Carteira 

Nacional de Habilitação: 00312929756, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do 
qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua publicação. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Retificar a Portaria Nº 616, de 24 de julho de 2017, referente a 
concessão de aceleração da promoção ao servidor ARIELSON 
DOS SANTOS PROTÁZIO, matrícula SIAPE Nº 1931056, publica-
da no Boletim de Pessoal Nº 116/2017. 
 
ONDE SE LÊ: (...), para a classe B, Adjunto nível I (...); 
LEIA-SE: (...), para a classe B, com denominação de Assistente 
nível I (...). 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 949 – Conceder progressão à professora DÉBORA ALVES 
FEITOSA, matrícula SIAPE nº1757841, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 28 de janeiro de 
2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.002440/2017-93. 
 
Nº 950 – Conceder progressão ao professor JEAN ADRIANO 
BARROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº1757420, lotado no Cen-
tro de Formação de Professores, classe B, professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 28 de 
dezembro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.007745/2017-91. 
 
Nº 951 – Conceder progressão ao professor ANALDINO PI-
NHEIRO SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº2183675, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe A, com denominação de professor Assistente A, do nível 
I para o nível II, com vigência a partir de 23 de dezembro de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.012125/2017-74. 
 
Nº 952 – Conceder progressão à professora ANA CRISTINA 
NASCIMENTO GIVIGI, matrícula SIAPE nº1279649, lotada no 
Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjun-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

3/7 

to nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 02 de 
setembro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.003398/2017-28. 
 
Nº 953 – Conceder progressão ao professor EDNALDO OLIVEI-
RA DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº1575734, lotado no 
Centro de Formação de Professores, classe B, professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 15 
de janeiro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.002494/2017-59. 
 
Nº 954 - Conceder progressão à professora KARINA DE OLIVEI-
RA SANTOS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº1642510, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe C, professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
12 de dezembro de 2016, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.000252/2017-21. 
 
Nº 955 - Conceder progressão à professora FLAVIA SANTIN, 
matrícula SIAPE nº1755709, lotada no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto nível 
III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 02 de feverei-
ro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.021908/2017-49. 
 
Nº 956 - Conceder progressão à professora FLÁVIA SILVA BAR-
BOSA, matrícula SIAPE nº1823089, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor ad-
junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 21 
de agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.025082/2017-97. 
 
Nº 957 - Conceder progressão à professora LÉA ARAÚJO DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº1092639, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 

associado nível II para associado nível III, com vigência a partir 
de 12 de agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.025057/2017-11. 
 
Nº 958 - Conceder progressão à professora RAFAELA SIMÃO 
ABRAHÃO NÓBREGA, matrícula SIAPE nº1578117, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, 
professor associado nível I para associado nível II, com vigência 
a partir de 15 de agosto de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.025062/2017-16. 
 
Nº 959 - Conceder progressão à professora SIMONE ALVES 
SILVA, matrícula SIAPE nº1475052, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor asso-
ciado nível II para associado nível III, com vigência a partir de 
27 de setembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.025071/2017-15. 
 
Nº 960 - Conceder progressão ao professor ALEXANDRE MO-
RAES PINHEIRO, matrícula SIAPE nº1294011, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 13 de setembro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.025059/2017-01. 
 
Nº 961 - Conceder progressão ao professor OLDAIR DEL’ARCO 
VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº1552743, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 09 de outubro de 2016, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.025065/2017-50. 
 

Nº 962 - Conceder progressão ao professor JOSÉ JOÃO NEVES 
BARBOSA VICENTE, matrícula SIAPE nº1717084, lotado no 
Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjun-
to nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.019909/2017-23. 
 
Nº 963 - Conceder progressão à professora PRISCILA GOMES 
DORNELLES, matrícula SIAPE nº1757406, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 02 de setembro 
de 2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.014311/2017-48. 
 
Nº 964 - Conceder progressão à professora ANA MARIA FREI-
TAS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº1452920, lotada no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe D, profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 07 de agosto de 2016, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020235/2016-29. 
 
Nº 965 - Conceder progressão ao professor DJANILSON BAR-
BOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº1553317, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível 
II para adjunto nível III, com vigência a partir de 11 de agosto 
de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.019729/2017-41. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

4/7 

com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 966 - Conceder promoção ao professor Claudio Orlando 
Costa do Nascimento, matrícula SIAPE nº1552843, lotado no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta 
Universidade, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a 
classe D, de professor associado nível I, com vigência a partir 
de 04 de outubro de 2015, por alcançar a pontuação necessá-
ria à promoção, conforme o Processo nº 23007.030285/2016-
14. 
 
Nº 967 - Conceder promoção ao professor Glênon Dutra, ma-
trícula SIAPE nº1721045, lotado no Centro de Formação de 
Professores desta Universidade, da classe B, de professor assis-
tente nível II, para a classe C, de professor adjunto nível I, com 
vigência a partir de 25 de agosto de 2015, por alcançar a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.005156/2017-79. 
 
Nº 968 - Conceder promoção à professora Angelita Maria Bo-
gado, matrícula SIAPE nº1451453, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, da classe B de pro-
fessor assistente nível II para a classe C de professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 05 de setembro de 2017, em 
virtude de ter obtido título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.019642/2017-74. 
 
Nº 969 - Conceder promoção ao professor Luciano da Silva 
Souza, matrícula SIAPE nº1255207, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de pro-
fessor associado nível I, com vigência a partir de 17 de agosto 
de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.025076/2017-30. 

Nº 970 - Conceder promoção à professora Lúcia Maria Aquino 
de Queiroz, matrícula SIAPE nº1645758, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
de professor adjunto nível IV, para a classe D, de professor 
associado nível I, com vigência a partir de 27 de agosto de 
2016, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.030465/2016-04. 
 
Nº 971 - Conceder promoção à professora Maria Salete de 
Souza Nery, matrícula SIAPE nº1615740, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
de professor adjunto nível IV, para a classe D, de professor 
associado nível I, com vigência a partir de 04 de junho de 2017, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.013428/2017-12. 
 
 
Nº 972 - Conceder promoção à professora Maria Lúcia da Silva 
Sodré, matrícula SIAPE nº1639388, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de pro-
fessor associado nível I, com vigência a partir de 05 de novem-
bro de 2016, em virtude de ter alcançado a pontuação neces-
sária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.021901/2017-27. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 973, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade 
com as disposições insertas no Artigo 41 da Constituição Fede-
ral, considerando também o artigo 20 da lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 

Homologar o Estágio Probatório dos Servidores Técnico-
Administrativos em Educação abaixo relacionados, em função 
de aprovação na Avaliação de Desempenho do período refe-
rente aos primeiros 36 (trinta e seis) meses de efetivo exercí-
cio.  

 

NOME SIAPE CARGO 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS  2016445 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA 2031556 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

ANDRÉ LUCIANO SILVEIRA M. DA 

SILVA 

2079034 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

BERNARDINA LIMA FRANCO 2053598 TECNÓLOGO-FORMAÇÃO 

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 TÉCNICO EM QUÍMICA 

CATIA SILVA DOS SANTOS 2072344 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

DANIEL EWERTON SANTOS BRITO 2027532 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

DANILO ANDRADE DE MATOS 2031847 ENGENHEIRO-ÁREA 

DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS 2033710 ENGENHEIRO-ÁREA 

EDMUNDO XAVIER DOS S. FILHO  2043355 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

EDSON CONCEIÇÃO SILVA 1984868 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ESTEVA DOS SANTOS FREITAS 1996452 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

FABIANE RIBEIRO VIANA 2013719 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 1998366 TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROP-

SIA 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS 2016424 TECNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

JAILSON MACHADO BRANDÃO 2010142 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

JAQUELINE ANDRADE BRITO 2039867 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LEVI GOMES DA SILVA 2026586 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LIVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIO-

NAIS 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

5/7 

NOME SIAPE CARGO 

LORENA PEREIRA ARAÚJO 1874531 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREI-

RA 

1735813 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES 2025542 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIO-

NAIS 

ORLANDO EDSON ROCHA DE AL-

MEIDA 

2015363 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

PATRICK MAC DONALD F. P. DE 

OLIVEIRA 

1680040 MÉDICO-ÁREA 

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ROBSON COSTA PEREIRA 2031516 ENGENHEIRO-ÁREA 

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES 2033204 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

TAIANA DE ARAÚJO CONCEIÇÃO 1998214 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA 2013699 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

UELINGTON SOUSA ROCHA 2026548 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

VAGNER DIAS DE OLIVEIRA 2033568 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 974 – Conceder aceleração da promoção à professora FA-
BIANA LANA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº2128388, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com denominação de professor Adjunto A, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter apresentado título 
de Doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 05 de outubro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.026078/2017-46. 
 
Nº 975 – Conceder aceleração da promoção ao professor RA-
FAEL MOREIRA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº1034186, lotado 
no Centro de Formação de Professores, da classe A, com de-
nominação de professor Assistente A, para a classe B, profes-
sor Assistente nível I, por ter apresentado título de Mestre e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 19 
de setembro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.024566/2017-19. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 976, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao professor SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA 
SOGLIA, matrícula SIAPE nº285724, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor asso-
ciado nível III para professor associado nível IV, com vigência a 
partir de 14 de abril de 2017, por alcançar a pontuação neces-

sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.025084/2017-86. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 977, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Prorrogar por 60 (trinta) dias, a partir de 03 de novembro de 
2017, o prazo para o Grupo de Trabalho composto pelos 
membros relacionados abaixo, sob a presidência da primeira, 
elaborar uma minuta de Resolução que dispõe sobre Ações 
Afirmativas e Cotas no âmbito da Pós-Graduação da UFRB. 
 
Georgina Gonçalves dos Santos – matrícula SIAPE Nº 1673124 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia (PPGCI) – matrícula SIAPE 
Nº 1751401 
Dyane Brito Reis Santos (PROPAAE) – matrícula SIAPE Nº 
1664669 
Diogo Valença de Azevedo Costa – matrícula SIAPE Nº 1673939 
Osmundo Santos de Araújo Pinho – matrícula SIAPE Nº 
1222148 
José Fernandes de Melo Filho – matrícula SIAPE Nº 1221995 
 
Representantes Discentes: 
Titulares: Iansmin de Oliveira Gonçalves – matrícula 
2017101450 
Jean dos Santos Gomes – matrícula 201220700 
Suplente: Edcarlos Ribeiro Bomfim – matrícula 201110722 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

6/7 

PORTARIA Nº 978, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro 
de 2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de 
2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, de 30 de dezembro 
de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento In-
terno da CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e 
em atendimento à solicitação da Coordenação da CEUA desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética no Uso de 
Animais (CEUA) desta Universidade, reestruturada através da 
Portaria Nº 44, de 17 de janeiro de 2017, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 
 
COORDENAÇÃO 
Carlos Eduardo Crispim de Oliveira Ramos – Zootecnista 
 
VICE-COORDENAÇÃO 
Arielson dos Santos Protázio – Biólogo 
 
MEMBROS TITULARES 
Ricardo Mendes da Silva - Médico Veterinário  
Priscila Furtado Campos - Zootecnista 
Fúlvio Borges Miguel - Cirurgião-dentista 
Carlos Alberto Soares da Costa - Nutricionista 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva - Médica Veterinária 
Ossival Lolato Ribeiro - Zootecnista 
Fabiane de Lima Silva - Zootecnista 
Maria Gardenny Ribeiro Pimenta Martins - Bióloga 
 
Art. 2º Reconduzir por 02 (dois) anos, a partir de 16 de outubro 
de 2017, o mandato dos membros Arielson dos Santos Protá-

zio, Ricardo Mendes da Silva, Priscila Furtado Campos e Ossival 
Lolato Ribeiro. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 985, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
considerando à solicitação da Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação (PPGCI) desta Universidade e 
considerando a Portaria nº 1, de 3 de outubro de 2017 que 
Implementa e disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão do 
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado 
- SisGen a partir de 6 de novembro de 2017, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir comissão composta pelos membros abaixo 
mencionados, na qualidade de titulares e respectivos suplen-
tes:  
 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Simone Alves Silva     Matrícula 
SIAPE 1475052 
Ricardo Franco Cunha Moreira   Matrícula SIAPE 
1641749 
 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 
Marcilio Delan Baliza Fernandes  Matrícula SIAPE 
1303159 
Jeiza Botelho Leal Reis   Matrícula SIAPE 
2129419 
 
Pró-Reitoria de Extensão – PROEXT 

Ana Paula Inácio Diório   Matrícula SIAPE 
2130358 
Sergio Luiz Bragatto Boss   Matrícula SIAPE 
1742175 
 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - 
(PPGCI) 
Soraia Barreto Aguiar Fonteles  Matrícula SIAPE 
1528192 
Mariana Cutolo de Araújo   Matrícula SIAPE 
1654504 
 

Comissão de Ética em Pesquisa – CEP 
Paulo José Lima Juiz     Matrícula 
SIAPE 1552436 
Fabiana Lopes de Paula   Matrícula SIAPE 
1517602 
 

Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) 
Arielson dos Santos Protázio   Matrícula 
SIAPE 1931056 
Cecília Dominical Poy   Matrícula SIAPE 
1649092 
 

Art. 2º  - A mencionada comissão terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, para, sob a presidência do docente Paulo José Lima Juiz, 
proceder com o cadastro desta Universidade no Sistema Na-
cional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento 
Tradicional (SisGen), bem como a divulgação sobre a necessi-
dade de registro dos acessos ao patrimônio genético no siste-
ma e orientação de pesquisadores sobre o tema em questão. 
 
Art. 3º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publica-
ção.  
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 178/2017 – 07 de Novembro de 2017 
 

7/7 

PORTARIA Nº 987, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor JOSIVAL SANTOS SOUZA, matrícu-
la SIAPE nº1570086, CPF: 469.023.685-20, Carteira Nacional de 
Habilitação: 03410299565, a conduzir veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do 
qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


